legal de identificação do cliente e referências às perguntas básicas formuladas, 

previstas nas alíneas b) e l), n.º 1 do Artigo 13.º do RJSIO, infração sancionada 

pela alínea e), n.º 1 do Artigo 23.º do mesmo diploma, com coima cuja moldura 

varia entre o montante mínimo de 250 000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos) 

e o máximo de 2 500 000$00 (dois milhões e quinhentos mil escudos), pela 

publicação e divulgação de sondagens de opinião em violação do disposto no 

Artigo 13.º do RJSIO. 

20. Conforme o Artigo 1.º do RGCO, “Constitui contraordenação todo o facto ilícito 

e censurável que preencha um tipo legal no qual se comine uma coima”.

[...]

metodologia utilizada e as perguntas essenciais, nos termos legalmente exigidos, 

demonstrando, assim, estar ciente do especial cuidado que deverá observar na 

divulgação deste tipo de conteúdos. 

38. A violação das alíneas b) e l) do n.º 1 do Artigo 13.º do RJSIO é punida com coima 

de montante mínimo de 250.000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos) e máximo 

de 2.500.000$00 (dois milhões e quinhentos mil escudos), a qual, no caso em 

apreço, pode ser atenuada em um terço do respetivo limite mínimo, conforme 

estabelecido nos números 1 e 3 do Artigo 84.º do Código de Processo Penal, 

aprovado pela Lei n.º 107/IX/2021, de 11 de fevereiro. 

X- DELIBERAÇÃO

[...]

13.º do Regime Jurídico das Sondagens e Inquéritos de Opinião, consubstanciada 

na falta de identificação do cliente da sondagem e na omissão das perguntas 

básicas formuladas, e, em consequência, aplicar à Inforpress, S.A., proprietária da 

Agência Cabo-verdiana de Notícias, a coima no montante de 83.333$33 (oitenta 

e três mil trezentos e trinta e três escudos e trinta e três centavos), valor resultante 

da atenuação da pena prevista nos números 1 e 3 do Artigo 84.º do Código de 

Processo Penal, aprovado pela Lei n.º 107/IX/2021, de 11 de fevereiro. 

✓ Determinar a republicação da notícia devidamente retificada, com expressa